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INDHOLDSLISTE

7. "Mere tid til patienten" - analyse til frigørelse af tid til kerneopgaverne
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7. "MERE TID TIL PATIENTEN" - ANALYSE TIL FRIGØRELSE AF TID
TIL KERNEOPGAVERNE

INDSTILLING

Administrationen indstiller til forretningsudvalget:

at godkende forslag til kommissorium for undersøgelsesopdrag af ”Mere tid til patienten”, så
analysen kan igangsættes januar 2021, og

1.

at godkende, at forretningsudvalget udpeger de to udvalgsformænd for hhv. udvalget for
forskning, innovation og uddannelse samt sundhedsudvalget til at deltage i en workshop i
analysefasen.

2.

POLITISK BEHANDLING

Forretningsudvalgets beslutning den 26. januar 2021:
Indstillingspunkt 1 blev godkendt.
Formanden fremsatte et ændringsforslag fra socialdemokratiet til indstillingspunkt 2 som lød:

”2. at godkende, at forretningsudvalget beder hhv. udvalget for forskning, innovation og uddannelse
samt sundhedsudvalget om hver at udpege et regionsrådsmedlem til at deltage i en workshop i
analysefasen.”
Et enigt forretningsudvalg godkendte ændringsforslaget, hvorved det oprindelige indstillingspunkt 2
bortfaldt.
Kim Rockhill (A) og Martin Geertsen (V) deltog ikke i sagens behandling.

BAGGRUND

I budgetaftalen 2020 Tid til Patienten er partierne blevet enige om ”at bede forretningsudvalget
igangsætte en analyse, som skal kigge på administrative arbejdsgange på og omkring hospitalerne.
Analysens formål skal være at finde ud af, om der kan frigøres tid til klinikernes kerneopgaver, og
hvordan dobbeltarbejde så vidt muligt kan undgås”.

 

I den anledning forelægges et forslag til kommissorium, som kan danne udgangspunkt for analysen.
Forslag til kommissorium og tidsplan er kvalificeret af kredsen af hospitalsdirektører. Kommissorium
og tidsplan tager højde for COVID-19-situationen og udsigten til, at denne situation forventes at vare
ved ind i 2021.

SAGSFREMSTILLING

Undersøgelsen skal se på, om der kan frigøres mere tid til patienterne ved at reducere omfanget af
administrative opgaver, eller om der kan findes nye måder at løse nødvendige administrative opgaver på.
Fokus er på de store medarbejdergrupper: læger, sygeplejersker, jordemødre og lægesekretærer.
Undersøgelsen vil munde ud i konkrete forslag til, hvordan der kan skabes mere tid til patienterne.

 

Det er ambitionen, at forslagene og vurderingen af potentialet for udbredelse skal være underbygget og
kvalificeret med tilgængelige kvantitative data, kvalitative perspektiver fra klinikere samt perspektiveret
med inspiration fra andre regioner og lande og evt. brancher. Desuden skal der være en vurdering af
anvendelses- og udbredelsespotentialet i Region Hovedstaden på tværs af somatik og psykiatri,
hospitaler, afdelinger og specialer.
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Slutproduktet er en rapport som består af to dele: Dels udvalgte konkrete forslag, som vurderes at
kunne udbredes bredt på hospitalerne, illustreret med kliniknære cases. Dels et inspirationskatalog med
konkrete løsningsforslag, som er udviklet andre steder i sundhedsvæsenet, og som kan fungere som
inspiration for regionens ledere.

 

Det politiske niveau involveres i kvalificering af analysens resultater ved, at de to udvalgsformænd for
henholdsvis udvalget for forskning, innovation og uddannelse samt sundhedsudvalget deltager i en
workshop i analysefasen.

 

Der er nedsat til styregruppe, der har det overordnede ansvar for gennemførsel af analysen.
Styregruppen består af to hospitalsdirektører samt centerdirektørerne i Center for Økonomi og Center
for HR og Uddannelse. Det er aftalt med styregruppen, at analysen gennemføres fasevis i løbet af 2021.
Grundet COVID-19 forventer styregruppen, at læger, sygeplejersker, jordemødre og lægesekretærer fra
udvalgte afdelinger først kan inddrages i august 2021.

 

I mellemtiden fokuseres der på indledende analyse med afsæt i eksisterende materiale og data og
involvering af Regions-MED-Udvalget (RMU) med henblik på kvalificering af administrative opgaver og
funktioner for de udvalgte faggrupper.

KONSEKVENSER

Administrationen tager input fra forretningsudvalgets drøftelse med i det videre arbejde. Research-delen
af fase 1 af analysen er igangsat i januar 2021.

RISIKOVURDERING

Undersøgelsen skal tilrettelægges, så der tages hensyn til den aktuelle situation på hospitalerne. Det vil
sige, at dybden og bredden i forslagene i slutrapporten vil være afhængig af, i hvor stort omfang det
sundhedsfaglige personale kan frigøres til at bidrage med idé-generering.

ØKONOMI

I budgetforslag 2020 var det forudsat, at analysen skulle gennemføres med ekstern konsulentassistance
med en økonomisk ramme på 1 mio. kr. På baggrund af den seneste økonomiaftale for regionerne, hvor
der skal gennemføres en større besparelse på brug af eksterne konsulenter, foreslår administrationen
derfor, at analysen i stedet gennemføres af konsulenter fra Center for HR og Uddannelse i tæt
samarbejde med Center for Økonomi ved en omprioritering inden for øvrige opgaver.

KOMMUNIKATION

Slutrapporten formidles til hospitalerne i regionen og offentliggøres på regionens hjemmeside, så den
kan være til inspiration for øvrige hospitaler og organisationer i Danmark.

POLITISK BESLUTNINGSPROCES

Sagen forelægges forretningsudvalget den 26. januar 2021.

DIREKTØRPÅTEGNING OG KONTAKTPERSON
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